Pokyny pro vypracování

1) Nastudujte problematiku práce s hesly - vytváření, ukládání, používání, nástroje pro správu hesel.

2) Popište nástroj Bitwarden.

3) Srovnejte dokumentované vlastnosti Bitwardenu s aktuálními doporučeními a obvyklými řešeními.

4) Prozkoumejte aplikaci z uživatelského hlediska, vyznačte bezpečnostně citlivá místa a možné útoky

na ně (např. použité šifrování, síťová komunikace apod.).

5) Analyzujte zdrojový kód aplikace se zaměřením na takto určené kritické oblasti. Vyhodnoťte, zda je

implementace kvalitní a bezpečná.

6) Diskutujte svá zjištění, naleznete-li zranitelnosti, demonstrujte je vhodným způsobem uživateli.
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Abstrakt

Správci hesel jsou nástroje umožňující generovat a ukládat hesla. Tato práce se zaměřuje na
konkrétního správce hesel Bitwarden a analyzuje bezpečnost jeho implementace. V rámci práce
je nástroj popsán, je rozebráno jeho nakládání s uživatelskými daty a bezpečnost daných procesů.
Jsou uvedeny konkrétní nalezené zranitelnosti nástroje a diskutován jejich dopad na uživatele.
Možnost prolomení klíče hrubou silou z lokálních dat při použití zamykání PINem a možnost
získání klíče při použití SSO byly hlavními nálezy.

Klíčová slova Bitwarden, správce hesel, bezpečnostní analýza, hesla, šifrování, zranitelnosti

Abstract

Password managers are software tools that can generate and store passwords. This thesis focuses
on password manager Bitwarden and analyses the security of its implementation. As a part of
this thesis, Bitwarden is described and its user data handling and the security of the associated
processes are examined. Found vulnerabilities are listed and their impact on users is discussed.
The main findings were a possibility of cracking the user’s key using brute force from local data
when a PIN lock is used and a possibility of stealing the key when logging in using SSO.

Keywords Bitwarden, password manager, security analysis, passwords, encryption, vulnera-
bilities
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Úvod

Hesla jsou zatím neoddělitelnou součástí digitálního světa, což je dnes zřejmé více než kdy jindy.
S existencí mnoha digitálních služeb a aplikací je třeba ověřovat identitu uživatelů, a to nejsnáze
řeší právě hesla. Tento nejstarší a nejpoužívanější způsob autentizace je dnes stále tak rozšířený
hlavně kvůli vyvážení jeho použitelnosti, bezpečnosti a jednoduchosti. Přestože se dnes často
uplatňují i jiné faktory autentizace, jsou zpravidla použité v kombinaci právě s hesly a zatím se
nezdá, že by hesla mohla být úplně nahrazena.

Protože jsou nejvyužívanějším faktorem autentizace, je třeba aby uživatel zajistil jejich bez-
pečné používání a měl by pro každou službu používat heslo jiné. Není výjimkou, že by uživatel byl
registrovaný u desítek služeb. Takové množství je na zapamatování velmi náročné a svádí k opa-
kování stejného hesla. Volená hesla by měla navíc být komplexní, nejlépe náhodně generovaná.
Bohužel v takovém případě jsou pro člověka i v malém množství hůře zapamatovatelná.

Tento problém řeší správci hesel, kteří umožňují zvolit jedno skutečně silné heslo a všechna
zbylá mít bezpečně uložená. Uložená hesla mohou být velice komplexní, protože na uživateli
nebude si je všechna pamatovat. Tuto službu nabízí právě i nástroj Bitwarden, který v posledních
letech nabírá na popularitě. Jeho přednostmi jsou jednoduchost použití, dostupnost na více
platformách se synchronizací dat a zároveň, že většinu základních funkcionalit poskytuje zdarma.

Je v zájmu uživatelů tohoto nástroje, aby s veškerými daty, které pomocí něj ukládají, pracoval
co nejbezpečněji. Rozsahem tohoto nástroje a funkcí synchronizace napříč platformami je navíc
prostor pro zranitelnosti poměrně široký.

Analýzu nástroje Bitwarden jsem zvolil především pro jeho zmíněnou rozšířenost, dostupnost
a také proto, že ho sám využívám. Kromě toho, že je nástroj v základu poskytován zdarma je
také open-source, což zjednodušuje a vybízí k prošetření dostupné implementace.

Cíle práce
Cílem práce je prozkoumat bezpečnost nástroje Bitwarden a určit, zda mu uživatelé mohou se
svými daty skutečně důvěřovat. Prošetřím, jak jsou data synchronizována a zda během tohoto
procesu nemůže Bitwarden, či jiná třetí strana získat neoprávněně informace. Dále se v práci
zaměřím na platné doporučení nakládání s hesly a na to, jak je nástroj implementuje a dodržuje.

Dalším cílem je popis fungování nástroje Bitwarden. To znamená, jaké jsou použité algoritmy
pro zabezpečení dat, jak probíhá autentizace uživatelů a jak jsou spravovány využívané šifrovací
klíče.

Hlavním výstupem práce bude rozbor bezpečnosti implementace a popis nalezených slabin.
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Kapitola 1

Práce s hesly

V této kapitole rozebírám, jak správně nakládat s hesly a jaká jsou aktuálně platná doporučení.
Také zde popíši termíny související s hesly.

1.1 Faktory autentizace
Autentizace označuje proces ověření předkládané identity. Cílem procesu je ověřit, že ten, kdo
chce přistupovat k nějakému zdroji je skutečně ten, kdo tvrdí že je. [1]

Při autentizaci je na výběr několik faktorů, na kterých je založeno samotné ověření uživatele.
Nejrozšířenější 3 faktory jsou:

Faktor znalosti – něco, co uživatel zná, například heslo nebo PIN.

Faktor vlastnictví – něco, co uživatel má, například čipová karta.

Faktor inherence – to, čím uživatel je, a to jak fyziologicky, tak chováním. Například otisk
prstu nebo rozpoznání obličeje.

Kromě těchto nejpoužívanějších existují i další faktory, jako například faktor času nebo místa.
[2][3]

Autentizace může probíhat využitím pouze jednoho faktoru. Často jsou ale pro zvýšení bez-
pečnosti autentizace použity různé faktory zároveň. Dvou-faktorová autentizace (2FA) označuje
použití dvou libovolných faktorů. Více-faktorová autentizace (MFA) pak označuje použití dvou
a více faktorů. Při MFA je často použit faktor znalosti v kombinaci s některým z ostatních
faktorů, nejběžněji faktorem vlastnictví. [2]

1.2 Síla hesla
Aby bylo možné popsat, jak je zvolené heslo silné, je potřeba jeho sílu založit na nějaké konkrétní
metrice.

1.2.1 Entropie
Jednou možnou metrikou je entropie hesla. Entropie je definována jako očekávaná hodnota in-
formace v bitech obsažená v řetězci. Propojení se silou hesla demonstroval Massey [4], který
ukázal, že entropie poskytuje dolní mez počtu očekávaných pokusů pro uhodnutí nějakého textu.
Entropii poté NIST použil jako sílu hesla ve svém dokumentu NIST SP800-63. [5] Tam byla
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4 Práce s hesly

použita k měření síly hesel ve vztahu s použitím konkrétních politik vytváření hesel. V článku
[6] je ale na základě experimentů ukázáno, že takové použití entropie není vhodnou metrikou
k měření síly hesel. [4][7]

Entropie vyjadřuje primárně komplexitu hesla. Komplexitou je myšleno, jaké znaky ho mo-
hou tvořit, případně jaké musí nutně obsahovat. Někdy je v rámci komplexity brána i samotná
délka hesla. Požadavky na komplexitu mohou být součástí doporučení pro vhodnou volbu hesla.
Dnes už se ale od takových doporučení upouští, protože se ukazují spíše jako škodlivá pro hesla
vytvořená uživateli. Uživatele příliš složité požadavky motivují k tomu, aby je splnili co nejjed-
nodušším způsobem. To má pak za následek naopak oslabení hesel, kterému by doporučení právě
měla předcházet. [8][9]

1.2.2 Uhodnutelnost
Druhou možností je určit sílu hesla na základě jeho ”uhodnutelnosti“. Uhodnutelností je myšlena
doba, za jakou je efektivní algoritmus schopný heslo uhádnout. Tato metrika bere v potaz, jakou
znalost o možném složení hesla má útočník, a je tak závislá na konkrétní situaci. Vzhledem k za-
hrnutí pohledu útočníka je taková metrika více vypovídající o skutečné odolnosti hesla v případě
útoku. [7][9]

Podobnou metrikou je počet uhádnutí zavedený v [7]. Počet uhádnutí je stanoven funkcí,
která přiřadí každému heslu počet pokusů potřebných k uhádnutí. Tento počet je specifický pro
konkrétní algoritmus prolamování hesel. Funkci je potřeba znovu implementovat pro každý nový
algoritmus prolamování.


[…]


”cipher“. Pro jednoduché organizování položek lze vytvářet složky a položky do nich přiřazovat.
Složky lze také dále zanořovat do dalších úrovní. Vault data je souhrnné označení pro všechna
data obsažená v trezoru. [22, /managing-items][22, /folders]

Ukládaná data jsou šifrovaná, ale šifrují se pouze jednotlivé hodnoty, ne samotná JSON
(JavaScript Object Notation) struktura, ve které jsou posílány a lokálně ukládány. Navíc jsou
některá metadata jako například identifikátor položky, která šifrovaná nejsou. Veškerá data uklá-
daná uživatelem ale šifrovaná jsou vždy pokud s nimi nepracuje uživatel v klientské aplikaci.

Typy jednotlivých položek mohou být následující:

”Login“ – přihlašovací údaje
Pod tímto typem lze ukládat přihlašovací údaje. K nim je možné přiřadit URL webových
stránek, ke kterým patří. Pokud to příslušná aplikace podporuje, jsou pro přiřazené stránky
nabízeny a umožňují automatické vyplnění údajů. V rámci tohoto typu lze kromě klasických
hesel ukládat TOTP (Time-based One-time Password). K tomu stačí vyplnit autentizační
klíč a nástroj pak zobrazuje vygenerované heslo.

”Card“ – platební karty

”Identity“ – osobní údaje

”Secure note“ – zabezpečené poznámky
Umožňují ukládat libovolný text. Dále si v nich lze přidávat další vlastní pole. Ta se skládají
vždy z názvu a hodnoty, která může být textová, pravdivostní, nebo skrytá. Skrytá hodnota
uložený text zobrazuje jako tečky a musí se kliknutím odkrýt. Tento typ je zahrnutý v rámci
předešlých typů a vše zmíněné je u nich přístupné také. [22, /managing-items]

2.3.1 Zamykání
Bitwarden nabízí po přihlášení v aplikaci místo odhlašování pouze zamknout trezor. Přihlášení
je vždy nutnou podmínkou, protože slouží k získání dat ze serveru, které se po přihlášení uloží
šifrovaně v zařízení. Zamknutí slouží jako metoda lokální autentizace uživatele, bez nutnosti
komunikace se serverem. Volbou zamykání tudíž uživatel může s trezorem pracovat i offline,
v omezeném režimu. Položky trezoru si může zobrazovat ale operace, které vyžadují komunikaci
se serverem, už vyžadují připojení; příkladem je třeba synchronizace a úprava položek.

Rozdílem oproti přihlášení je tedy potřeba komunikace se serverem. Zatímco při přihlášení
se uživatel autentizuje vůči serveru a od něj teprve získává všechna data, při odemykání už
přihlášený je, lokálně má uloženou cache dat trezoru a autentizuje se také pouze lokálně.

Proces odemykání nabízí několik různých metod, jakým odemknutí provádět. Konkrétní me-
tody se ale liší v závislosti na platformě. Základní typy jsou:

PIN

Biometrie
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Hlavní heslo
Stejné jako při přihlášení, ale správnost hesla se kontroluje proti lokální hashi a bez zadání
emailové adresy.

[22, /unlock-with-pin][22, /biometrics]

2.3.1.1 PIN
Odemknutí PINem je v principu podobné zadávání hlavního hesla. Uživatel si zvolí PIN, který
při odemykání zadá. Na rozdíl od hlavního hesla je pro PIN omezený počet pokusů. Po pátém
neplatném pokusu je uživatel odhlášen a musí se opět přihlásit.

Na sílu PINu nejsou z pohledu aplikace kladeny žádné požadavky. Délka může být i 1 znak
a komplexitu voleného PINu aplikace také nekontroluje. Abeceda znaků, které lze použít je navíc
pro mobilní aplikace omezená pouze na číslice. Pro ostatní aplikace jsou povoleny všechny znaky.

Pro PIN lze volit mezi dvěma variantami. První je, že PIN lze zadávat vždy, i po restartování
aplikace. Druhá varianta je, že odemykání PINem je aktivní pouze do restartování aplikace.
Po restartu je v tomto případě potřeba zadat nejprve hlavní hesla, další odemčení mohou již
probíhat opět PINem. [22, /unlock-with-pin]

2.3.1.2 Biometrie
Biometrickou autentizaci vždy zprostředkovává systém, na kterém aplikace běží. Samotná apli-
kace pouze volá API a nedostává žádné informace ohledně biometrie, pouze zda se autentizace
zdařila.

Konkrétní možnost biometrie je tudíž spjata také s tím, co systém nabízí. Pro mobilní apli-
kace lze použít otisk prstu či odemknutí obličejem. Pro desktop je možnost na Windows použít
Windows Hello a pro MacOS Touch ID. U rozšíření prohlížečů je možné také používat biometrii,
ta je ale zprostředkovávaná desktop aplikací. Je tak potřeba mít přihlášený účet i v desktop
aplikaci a pak teprve nastavit odemykání v rozšíření prohlížeče. [22, /biometrics]

2.4 Nabízené funkcionality
V této sekci popisuji, jaké funkcionality jsou nástrojem nabízeny a jak se liší dle předplatného.
Dále pak možnosti organizací a jak funguje ”Send“.

2.4.1 Druhy předplatného
Služba Bitwarden má několik úrovní rozdělených dle předplatného. Základem je předplatné
zdarma. To zahrnuje klíčové funkcionality a pro základní použití je dostačující.

Pro rozšiřující funkcionality je ale potřeba zvolit některé z nabízených předplatných. V zá-
kladu jsou předplatné rozdělené na osobní a firemní. [22, /about-bitwarden-plans]

2.4.1.1 Osobní
Tyto předplatné jsou určeny hlavně pro osobní použití. Spadá mezi ně základní plán zdarma. Jeho
rozšířením je premium předplatné, to zpřístupňuje více metod 2FA a také například šifrované
