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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno, pouze srovnání dokumentovaných vlastností Bitwardenu s
aktuálními doporučeními je poněkud rozházené po celém textu, ne na jednom místě, což
ztěžuje kontrolu.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Písemná část práce je dobře zpracovaná. Postupuje logicky a srozumitelně uvádí čtenáře
do problému. Student vyznačil potenciálně problémová místa v aplikaci a provedl jejich
analýzu z hlediska bezpečnosti. Ta se zdá být důkladně provedená a tedy spolehlivá.
Jediná část, která by si zasloužila rozšířit, je chování aplikace při volbě zamykání pomocí
biometrie (sekce 2.3.1.2), protože podle stávajícího popisu by to vypadalo, že citlivá data
jsou v takovém případě dostupná v plaintextu a tedy snadno napadnutelná - to by mělo
být dále prozkoumáno a vyhodnoceno.

Po jazykové stránce nacházím ne zcela zanedbatelné množství chyb v čárkách, jiné chyby
jsou velmi vzácné. Typografická a technická stránka práce je bez připomínek.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemná část práce se skládá z reportů z analýzy a dále z vytvořených nástrojů pro
demonstraci nalezených zranitelností. To je pro tento typ práce očekávané a plně
vyhovující.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Jako u ostatních podobných prací, i zde je hlavním přínosem samotné provedení analýzy,
která tak nabízí další nezávislý pohled na bezpečnost programu Bitwarden. Ze seznamu
nalezených zranitelností a jejich závažnosti je zřejmé, že Bitwarden je dobře zpracovaný
nástroj, kterému uživatelé mohou důvěřovat, což je přesně to, co od správce hesel
potřebujeme.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Student provedl kvalitní analýzu bezpečnosti programu Bitwarden. Její důkladnost a
dobrá vyargumentovanost zakládají důvody pro to, aby se jejím závěrům dalo věřit.
Nalezených zranitelností nebylo mnoho, což je pro uživatele stávajících verzí dobré
znamení, ty nalezené byly nahlášeny a buď už byly opraveny, nebo jsou pro opravu aspoň
zvažovány. Přesně takhle by bezpečnostní analýza měla vypadat. Doporučuji práci k
obhajobě a hodnotím známkou A=výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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